PROCES VERBAL

Incheiat astazi 17.06.2021
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta  ordinară, la care paricipa un numar de 10 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi lipsind  motivat domnul  domnul Dinu Gheorghe aflat in CM. 
Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 2560/09.06.2021 si conform Dispoziţiei primarului numărul 48/09.06.2021.


Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

--hotarare privind  inchirierea suprafeţei de 54 mp   din spatiul cladire Constructii administrative si social culturale , sat Nicolae Balcescu,  comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”;

- hotarare privind  modificarea organigramei si a  statului de funcţii pe anul 2021 ;

- hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al comunei Alexandru Odobescu a unui imobil cu destinația -teren, situat  în intravilanul comunei Alexandru Odobescu, sat Alexandru Odobescu

   Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de10 consilierii prezenti. 
Domnul primar propune  trecerea  la primul punct din Ordinea de zi.:

--hotarare privind  inchirierea suprafeţei de 54 mp   din spatiul cladire Constructii administrative si social culturale , sat Nicolae Balcescu,  comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de  hotarare  
Nefiind alte întrebari sau alte propuneri la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

 Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul doi  din ordinea de zi :

- hotarare privind  modificarea organigramei si a  statului de funcţii pe anul 2021 ;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare aratand ca este vorba de transformarea a trei posturi in urma examenului de promovare in grad astfel:

1. un funcţionar public, din functia publica de  consilier, clasa I, grad profesional principal, la consilier, clasa I, grad profesional superior, compartimentul registrul agricol;

2. un functionar public din  funcția publică de consilier , clasa I, gradul profesional asistent, în funcția publică de consilier, clasa I, gradul profesional principal, compartiment urbanism si amenajarea teritoriului

3. un functionar public din functia publica de referent , clasa III, gradul profesional principal, în funcția publică de referent , clasa III, gradul profesional superior politie locala.
Deasemeni ocuparea prin transfer a postului vacant de referent III (impozite si taxe) 
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
 Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul trei din ordinea de zi :

- hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al comunei Alexandru Odobescu a unui imobil cu destinația -teren, situat  în intravilanul comunei Alexandru Odobescu, sat Alexandru Odobescu.
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si   prezinta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse.
 Diverse: 
 Domnul primar Eremia Niculae arata ca sunt cetateni care arunca gunoiul langa platformele de gunoi sau pedrumul de langa aceste platforme si solicita consilierilor sa se implice , sa discute cu cetatenii sa duca gunoiul la platforme si cei care vor fi prinsi ca arunca in alte locuri decat cele amenajate sa fie sanctionati.
Domnul Bordeianu Dumitru intreaba unde trebuie sa anunte daca cineva din afara localitatii aduce caini si ii lasa in comuna noastra.

Domnul primar spune ca la postul ,de politie sau la primarie pentru alua masurile legale in acest caz.

Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul Dobre Ninel , presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 17.06.2021, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 17.06.2021 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013.

Presedinte de sedinta,                                                                            Secretar general, 

 Dobre Ninel                                                                                  Ispas Vasile

